Contraria nihilominus communis & recepta * (est 22 posse etiam lucrum cessans ante moram in pactum deduci, valideque exigi) & tenuit, defenditque (post Hostiensem, Abbatem, Ammaniam, Anchurranum, Decium Romanum, Alexandrum, Joannem Lupum, Cagetanum, Conradum, Adrianum, Sotum, Gabrielem, Angelum, Sylvestrum Carolum Molinaum, Medianam, & lios quos refert) Didac. Covar. *ubi supra* communem, observandamque dicens, ac veram, dummodo fraus & dolus creditoris absit, & verosimilis sit lucri certitudo, ac verè sit lucrum cessans, Card. Francisc. Tolet *in summa lib. 5. cap. 33. num. 4.* P. Ferdinand. Rebello *dict. num. 4. vers.* Nihilominus tamen, ubi hanc ab omnibus ferè receptam dicit, quam etiam veriorem judicavit Rota, ut testatur, Cæsar de Grassis *decis.* 187. num. 3. 4. & 5. *tit. de usur.* & *decis.* 188. num. 1. Pat. Leonard. Lessius *d. justit.* & *jure lib. 2. cap. 20. dub. 10. n. 72.* & *dub. 11. n. 87.* Vincent. Carot. *de locat. tit. de lucro ces* sante conventionali, q. 2. n. 2. plures referens, veriorumque & magis communem dicens fol. mibi 43. latè comprobat (sive per Lusitanum Senatum judicatum referens) Gabriel Pereyta *decis.* 84. n. 1.

Quod non solum in interelle incerto, & in genere per pactum deducto procedit: sed etiamsi in pactum à principio certum, & determinatum interesse lucri cessantis etiam ante moram deducatur (cum qualitatibus, de quibus suprà proximè, * quod scilicet absit fraus, & dolus, verosimilisque sit lucri certitudo, ac verè sit lucrum cessans) procedit pariter: ut (post Covarr. *dict. cap. 4. n. 5. vers.* Septimò eadem inspecta radice, & ab eo relatōs) tenent plurimi, tām Juristæ, quām Theologi, quos refert, & sequitur Castillo *controversiar. lib. 2. dict. cap. 1. n. 67.* & seqq. ubi hanc veriorem libenter dicit, latissime omnium, plurimos congregavit Steph. Gratia. *discept. forens.* lib. 2. cap. 387. numer. 1. & seqq. & tenent multi ex suprà proximè relatis præcipue Rebello, &

ab eo adducti Cæsar de Graffis dicit. decis. 187. n. 3. 4. Et si ubi ita tenuit Rota, Et decis. Rotæ Diversor. 340. num. 2. 3. Et 4. latè Vincent. Carot. supra num. 3. Et seqq. ubi veram, & magis communem hanc sententiam dicit, & quod cautius erit in practica ab initio quid certum, & taxatum pacisci, ut illud sit verisimile, & taxatum secundum leges, n. 4. ibid. plures etiam hujus sententiae sequaces recenset Joan. Hieronym. Campan. d. rubr. 11. c. 20. n. 21. vers. Ex quorum verbis suadetur. Cui videtur assentiri Gaspar. Anton. Thesaur. quæst. forens. lib. 3. cap. 71. n. 2. Gabr. Percyra d. num. 1. in fin.

24 Contrariam tamen in hoc casu sententiam * aperito Marte defendunt multi, camquè tenent Decius conf. 110. nu. 12. lib. 1. Plot. in repet. leg. Si quando, num. 452. Et seqq. C. unde vi, qui magis communis opinione testatur, Mart Freccia in tract. de presentat. instrum. part. 7. quæst. 11. Alban. consil. 629. num. 6. ubi Vincent. Anibal. in addit. littera A, Et consil. 211. num. 1. Borgnin. Cavalc. decis. 35. num. 17. lib. 1. Est decis. Rotæ apud Farinac. in 2. parte decis. 7. num. 2. Et decis. 11. decis. 325. num. 1. Et sequentib. decis. 331. per tot ubi plenissimè, Et decis. 362. n. 3. Quibus in locis id etiamsi creditor mercator sit, negotiarique solitus, firmant, Rota Romana Divers. decis. 315. num. 7. part. 2. Joan. Hieronym. loco sit præ relato, Anton. Monach. decis. Lucens. 21. num. 28. Et decis. Bononiensi 1. nu. 45. Et 46. Accrimè hanc tuetur opinionem Marta decis. sive voto 165. per tot. Carolus de Graff. in tract. de except. ad materiam statuti exclud. omnes except. except. 32. num. 59. qui numero seqq. eam quatuor limitat modis. Primo, quando partes taxarent interesse minus, * vel non amplius, quam ex forma statutorum, vel consuetudinis reperitur taxatum. Secundo, quando à principio fuisse pactum, ut si debitor non solveret in tempore convento; tot pro centenario ratione interesse solvere teneatur, & tempore, quo interesse solvi debebat tantum, vel majus esse; fuit probatum. Tertio, quando à principio per viam annui redditus, vel census taxa facta esset. Quartò, quando ab initio inter socerum, & generum desolvendo tot pro centenario ratione dotis in tempore non solutæ, pactum esset. Quia in his validum est à principio de certa, & determinata quantitate pro interesse pactum: ut ibi per eum. Ad quæ etiam videndus Steph. Gratian supra d.c. 388. ex n. 19. cum seqq.

Ex quibus, quam varii in hoc sint Doctores, quaque sit dubia hæc quæstio, appareat. Sed si tale pactum ab initio de certo interesse, lucroque reddendo initum, cum qualitate jam dicta n. 23. validum esse (quæ magis communis est) teneamus; adhuc tamen aliquibus venit limitanda modis.

26 Primò, quia non totum lucrum, vel interesse speratum exigi debet, in paclumvè deduci, sed minus, laborum, * periculorum, & expensarum, quas fecisset, vel subiret in negotiatione, ex qua lucrum praeditum, vel interesse creditor prætendebat, consideratione habita. Ita Joan. Bapt. Corrad. in respons. cas. conscient. quæst. 229. in addit. versic. Denum, Pat. Dominicus Bañez ad D. Thom. quæst. 78. artic. 2. versic. Denique ad judicandum, Episcop. Campanil. dict. cap. 20. num. 28. Cardin. Francisc. Tolet. dict. cap. 33. num. 6. Et 7. Pat. Leonard. Lessius. de justit. Et jure, dict. lib. 2. cap. 20. dubio 11. n. 96. Anton. Gamm. decis. 110. num. 14. Pat. Molina dict. disput. 316. numer. 6. 7. Et 8. Ferdinand. Rebell. dict. lib. 8. quæst. 6. num. 3.

Laborem tamen personale ab eo, * qui coactus, & non libens mutuat, non esse deducendum (quia sicut operatus, qui cogitur ab aliquo non laborare, laborem à mercede deducere non tenetur, sed integrum, i.e. usque mercedem exigere: ita nec

mutuans, qui operas suas præstare, laboresquè exhibere promptus erat) firmat Card. Tolet. supra dict. num. 6.

Prædictum autem interesse, vel lucrum, à conditione personarum, * negotiationis modo, regionisquè consuetudine, aestimationem modumque recipit. Aliquando enim ad rationem quinque pro centenario, ut per Borgnin. Cavalc. decisione 22. n. 27. Et seq. lib. 4. Et decisione 35. num. 20. 23. Et 25. part. 1. Et decisione 13. n. 68. part. 2. Et in indice, verb. Interesse. Cæsar. de Graffis dict. decis. 187. Et 188. tit. de usur.

Quandoquè ad sex, ad septem, octo, vel decem, ut per eundem Cavalc. dicta decis. 22. num. 29. ubi quod in prædicta quantitate poterit fieri conventio, malequè facere partes pacta hujusmodi (cum fraus non subsit) tanquam illicita revocare volentes. Carol. de Graffis dict. except. 33. num. 58. ubi etiam in Regno Siciliæ ad rationem decem pro centenario taxationem fieri dicit. Ita pariter (ex pluribus Genuae decisionibus) tradit Flamin. Cartar. dict. Rot. caus. execut. Genuae 38. nu. 1. Et ad rationem unius pro pro quatuor decim, aliquando pro decem & octo, & aliquando pro viginti, testatur in Hispania Joan Gutierrez de juram confirmat. 1. par. dict. cap. 2. num. 4. col. 2. circa princip. prout dominis Regis Auditoribus secundum creditorum consuetudinem negotiandi videtur.

Limitatur secundò d. conclusio, ut non statim in initio lucrum conventum cessans de sorte extrahere * liceat: ut si lucrum conventum erat decem pro centum mutuaris, non statim decem extrahi, præstarique nonaginta, sed integra centum debent, lucrumque à debitore. Martin. Nava. in Manuali dict. cap. 18. n. 212. vers. Quinta, Corrad. dict. q. 229. in addit. vers. Id etiam est observandum, Dominic. Bañez dict. quæst. 78. art. 2. vers. Denique poterunt, refert, & sequitur Episcop. Campanil. d.c. 20. n. 27. Card. Tolet. supra d. cap. 33. n. 5. P. Molina de disp. 316. n. 9. Ferdinand. Rebell. delib. 7. q. n. 4.

Limitatur tertio, intelligiturque procedere supra dicta sententia, ubi quis coactus, * vel saltem rogatus pecunias mutuat; non verò cum sponte eas alteri non rogatus, nec requisitus offert. Tunc enim nullomodo absque usuræ labe de lucro poterit pacisci, quamvis tales pecuniae verè negotiationi sint expositæ, lucrumque sit probabile, nec ipse alias expendas habeat. Cum enim sponte ipse suas pecunias à negotiatione auferat; non lucrum ab alio exigere potest; & in hoc convenienter omnes, teste Card. Tolet. ubi supra num. 3. Qui tamen num. 4. in fine addit, eum qui non coactus, neque rogatus pecunias mutuavit si tamen non lucro, sed *charitate ad subveniendum proximo motus, ei mutuat, posse de lucri cessantis interesse pacisci.

Cum autem dicimus, requirimusque coactionem, ut creditor habere, paciscique lucrum cessans possit: non de coactione in qua vis intervenit, sed de ea, quæ per rogationem inducit, intelligendum est. Si enim in contractu vis à principio interveniat, * ut si Regi, vel alteri compellatur quis mutuare, properea quod sibi mortem minatus, sit vel injustam ab eo vexationem timeat) ut lucri cessantis, vel danni emergentis interesse in pactum ducatur, non est necesse: quia etiam absque eo, & absque alia mora debetur, ut (ex doctrina D. Thom. 2. 2. quæst. 62. artic. 4.) tenent Dominic. Sot. de just. Et jur. lib. 6. quæst. 1. artic. 3. conclus. 3. Martin. Navar. in Manuali, dict. cap. 17. num. 211. quos refert, & sequitur (communem dicens) Ferdinand. Rebell. dict. lib. 8. quæst. 5. num. 3. Quam conclusionem (ex text. etiam in l. Si quis uxori, 53. p. Si servus, qui surreptus est, D. defiert. Et ex l. 3. D. de cond. furtiva, juncta regula

Et mifer. pers. Pars I. Quæst. XXVI. 105

Peccatum extra dereg. jur. in 6.) elicit, tenetquè Petr. Surd. conf. 23. n. 8.

33 Et tam in injustè, quām in justè coacto * (ut si coactus justè à Principe belli instantis necessitatem, vel aliam publicam mutuasse, non solum te posse de lucro cessante, & damno emergenti pacisci ; sed etiam Principem ad restitutionem hujusmodi int̄resselle in conscientia teneri, licet nullum ea de re pactum præcesserit) firmat Pat. Molina *de justit. & iur. disput.* 315. n. 1. 2. 3. & 4. De quo videndus P. Ferdinand. Rebello *ubi sup. d. n. 3. vers. Proposita conclusionem.*

Ut tamen suprà dicta procedere possint, credito rem negotiari solitum esse, * ex defectuque negotiationis ob pecuniam per vim, coactionemque ablatam, lucrum cessisse, necesse est. Si enim nullo interesse privatur, quantumcumque mutaverit coactus, nihil mutui ratione absque usuræ labe recipere poterit : ut firmant in specie Martin Navar. d. c. 17. num. ult. Rebello. & molina *dicitis locis.*

Usque adūt de interesse lucri cessantis, vel damni emergentis, ad quod per moram debitor creditori solito negotiari adstrictus est ex mutuo, vel aliis contractibus stricti juris (in quibus nullum intereste intrinsecum continetur, de jure, * ut in l. Nummis, 3. D. de in litem jurand. l. Liber homo, 118. & fin. De verb. oblig. l. Socium, qui in eo, 61. D. pro socio : Ideoque venit in eis extrinsecum * lucri cessantis, ut dicunt Raphaël. Cuman. Paul. Castren. & Franc. Aret. in dict. l. Liber homo, &. fin. quos refert, & sequitur. Alexand. Trentacin variar. resolut. dict. lib. 1. titulo de Interesse, resolut. 1. n. 21. Laurent. Sylvan. conf. 10. n. 24.) egisse videmur.

In contractibus verò bonæ fidei (cum in eis intereste intrinsecum * ex ipsa re proveniens veniat, text. in l. Si sterilis, 22. &. Cum per venditorem, D. de actionib. empt.) dicta in mutuo, aliisque stricti juris contractibus, locum non habere : nec intereste extrinsecum lucri cessantis in contractibus bonæ fidei deberi, dicendum videbatur. * Qua ratione ita tenet Bart, in l. unicat. C. de sentent. quæ pro eo, quod in d.l. Nummis, in d.l. Liber homo, &. fin. & in l. Julianus, D. de actionib. empt. (quem refert Alex Trentacinq. communiter receptum dicens ex Jaso. ibi adducto, loco proximè relate d. resol. 1. num. 22.) latè. Laurent Sylvan. d. consil. 10. plures hujus sententiae refert. Anton. Capit. decisione 19. num. 8. In qua fuit etiam Card. Jacob. Pute. dict. 231. lib. 1.

Contrarium tamen (eodem nempe modo damni emergentis, ac lucri cessantis contractibus bonæ fidei quam stricti juris * rationem habendam, non solumque intereste intrinsecum ipsius rei, sed etiam extrinsecum, lucrum nempe cessans venire) est magis communis Doctorum resolutio, quam tenuerunt (ex ratione d. l. 3. &. fin. D. de eo quod certo loco) Socin. consil. 156. num. 18. lib. 4. communem dicit. Joan. Gratian. de regula 243. n. 6. Ferdinand. Vasq. Mencha. controvers. usufreq. lib. 3. cap. 60. num. 21. & seqq. referens in id Sot. de justit. & iure, d. lib. 6. quæst. 1. art. 3. & Medini. sequitur Joan. à Castillo controvers. d. lib. 2. qu. 1. n. 37. & sequentibus, firmatque Andr. Gail. pract. observat. lib. 2. dict. observat. 6. n. 3. Marc. Anton. Natta. consilio 569. Petr. Barbos. in l. de division 5. n. 26. D. soluto matrimon. Ubi id verius & receptius, neque ab hac recessendum in negotiari solito, afferit, Hieronym. Gabr. consilio 26. Francisc. Marc. decis. Delphin. 167. n. 6. & 7. p. 2. Jacod. Menoch de arbitr. lib. 2. cent. 2 casu 119. num. 2. & consilio 110. num. 52. Anch. Regiens. quæst. famil. 33. n. 13. part. 2. & (multis relatis) ganc tenet sententiam Hieronym Magon decisione Florent. 32. num. 5. & 6. Cardinal. Seraphin. decisione 714. n. 3. plenè Vincent. Carot. tractatu d.

locato, de lucro cessante moroso, quæst. 1. per tot. interelle lucri cessantis vel damni emergentis in contractu locationis, & conductionis venire, exigique à conductore moroso posse, n. præcipue 4. afferens.

Quod etiam si longè plus intersit lucrum cessans, * excedatque valorem fructuum rei, cuius pretii solutio dilata est, modumque usurarum, quem legitimum leges civiles arbitrabantur, si illud poterat creditor lucrari, ampliant, & extendunt multi, communemque dicit Ferdinand. Vasquez Mencha. supra numero 22. & 23. & cap. 50. num. 7. sequitur Joann. Cutier. dict. cap. 2. 1. parte de jurament. confirmat. num. 4. Petr. Barbos. dict. loco, numero 25. & dict. num. 26. versic. Item potest. Ratio est (secundum hujus partis sequaces.) Tum quia debitor 41 non tam ratione fructuum, quos percipit ex fundo, quām perfidiae ratione, ad interesse tenetur. Tum quia cum de interesse agatur, non quantum creditoris possidere fundum, quem à se abdicavit, intersit ; sed quantum habuisse pretiū, quod ex fide & conventione habiturus erat, interfuerit, inspiciendum est.

Et ad textum (qui contrarium suadet) in l. fin. D. de peric. & commod rei vendit. (ujus sunt verba : Vendantori si emptor in pretio solvendo moram fecerit, usuras duntaxat præstabit, non omne omnino, quod venditos mora non facta consequi potuit, veluti si negotiator fuerit, & pretio soluto ex mercibus plus quam ex usuris querere potuit) respondent, qui prædictam opinionem defendunt, procedere * ubi lucrum incertum 42 est : Superiorem verò sententiam, ubi certum est, quodque manus hominis negotiari soliti velut evasit. Estque communis intellectus, secundum plures quos refert, & sequitur Joan. Gratian. d. regul. 243. n. 6. Joann. Gutierrez dict. c. 2. n. 7. quem si placere dicit Petrus Barbos. ubi suprà, n. 27. & 28. Alium etiam intellectum assignat Castillo dict. cap. 1. n. 39. ad dict. l. fin. multumque ejus interpretatione elaborat Laurent. Sylvan. dict. consilio 10. per totum, & & ejus vestigia sequutus Alexand. Trentacinq. variar. resolut. lib. 1. dict. resolut. 1. de interesse.

Alia in præsenti (ut ad institutum nostrum, quæstionemque redeamus) facimus omissa ; An scilicet ad prædictum lucri cessantis, vel damni emergentis interesse teneatur pauper? In qua (cum omni jure, tamque in foro conscientiae, quām judiciali deberi ex suprà dictis constet) pauperes quoque ad id teneri firmandum videbatur. In contrarium tamen se veritas habet. Pauperem enim ad interesse lucrificantis, vel damni emergentis *(ubi saltem ante 43 moram superverit paupestas) non teneri, cum ante moram, nec lucrum cessans, nec damnum emergens (ut num. 18. & 29. prædiximus) debeatur, paupertasque moram cessare faciat, ab eaque ex-cusat, ut quæst. 17. n. 39. aliisque notavimus locis, firmarunt Matthæ. de Affict. decis. 20. n. 3. Joan. Lup. in repet. cap. Per vestras, de donat. inter vir. & uxor. notab. 6. n. 5. Petr. Rebulf in d. l. unic. glos. fin. n. 32. C. de sentent. quæ pro eo quod interest, Roland. à Vaile dict. consilio 35. n. 25. part. 1. Joan. Gutier. de juram. confirm. 1. part. dict. cap. 2. n. 4. col. 2. Sebas de Medic. in tract. de casib. fortuit. 2. part. quæst. 4. n. 27. Marta. decis. five voto 18. num. 5. & dict. decis. 165. n. 10. Rota Gennens. decis. 99. n. 3. P. Leonard. Lessius de justit. & iure, lib. 2. cap. 20. dubio 10. n. 70. & cap. 10. dubio 1. n. 17. assentit P. Ferdin. Rebello de oblig. justit. d. lib. 8. q. 7. n. 4. Maurit. Apicella allegat. 6. n. 25. Vincent. Corat. dict. tit. de lucro cessante moroso, quæst. 1. n. 19. d. fol. 42. Qui hanc sententiam in necessitate extrema * procedere vult, quosdam in id allegans : qui tamen non eam, sed suprà relatam simpliciter assertione probant. Cum eo tamen in extrema necessitate loquitur etiam, Joan. Lup. loco jam citato. Alii verò tam ex Juristis, quām Theologis non ita magnā necel-

De Privilegiis Pauperum,

necessitatem requirunt, sentiuntque ad hujusmodi interesse excusationem sufficere, si debitor absque magno detimento praestare debitum non possit: & expressius alijs, docet P. Lessius ubi suprà d. n. 70. excusati dicens debitorem, si in tantam paupertatem inciderit, ut solvere quin se in extremam, vel gravem necessitatem conjiciat, non possit: secus si potest, quamvis non sine magno rei familiaris detimento. Quia tunc, vel solvere ad diem constitutum, vel in animo esse paratus interesse compensare tenebitur. Et dub. i. n. 17. etiam obligatum ad restitutionem, si commodè restituere non valet, de lucro cessante, vel damno emergenti ex dilatione non teneri (quia nec esse in mora, neque ad id principaliiter se obligasse, sed per accidens videtur afferit. Quod tamen in eo qui non ex delicto obligatus est, secus si ex delicto, ut furto, rapina, &c. intelligentem videtur. Ita notat P. Ferdinand. Rebel. de obligat. just. lib. 2. qnaest. 17. sect. 4. numer. 22. in fin. & 23. Obligatumque ad restitutionem, ex dilatione ad lucri cessantis, damnique emergentis interesse (quando saltem restitutionem propter detrimentum in bonis externis differt, secus in internis) esse adstrictum, observat, P. Ludovicus Molina de justit. & jure, lib. 3. tract. 2. disput. 754. in fin. tenetque expresse idem Lessius dict. lib. 2. c. 16. dubio I. num. 32.

Constat igitur, pauperem si magna laboret egestate, solutionevè debito tempore facta, in gravem se coniiciat, ad lucri cessantis, vel etiam damni emergentis interesse (juxta prædictas Doctorum sententias) non arctari, tenerivè. Quod tamen limitat Petrus Rebuffus in dicta l. unic. glossa fin. n. 33. quando creditor in pari * existit necessitate. Pro cuius sententia faciunt etiam à Nobis quæst. seq. nu. 20. & sequenti, dicenda.

46 Limitari etiam potest, si paupertas post moram * intervenisset, secundum August. Beroi. conf. 193. n. 28. quem refert (licet mendose) sequiturque Vincent. Carot. dicta. q. 1. n. 19. & supponunt alii suprà relati.

Ampliari autem d. poterit sententia. Primo, ut procedat etiam si à principio adesset paupertas, probabiliterque judicaret debtor statuto tempore solvere non posse. * Habet enim quod sibi creditor imputet, quod cum tali contraxerit, sive ejus sciverit, sive ignoraverit conditionem, ex text. in l. Qui cum alio. D. de regul. jur. & latè à Nobis deductis q. 45. Cum & paupertas (ut sèpè diximus) moram committi impedit, nec ante moram lucri cessantis, vel damni emergentis interesse regulariter debeatur.

Licet contrarium in suprà dicto casu velit P. Ferdinand. Rebel. de oblig. just. dict. lib. 8. quæst. 7. n. 5. Ea ratione, quod qui sic promittit, peccat contra iustitiam obligando se ad id, quod implere in termino constituto non posse prævidit. Quæ sententia quoad forum interius ad peccatumque contrahendum, non quoad exterius, & contentiosum (ex proximè dictis rationibus, & in dict. quæst. 54.) procedere poterit: ubi præcipue non doloso, & iniquo animo, speque non solvendi impotentia fretus debtor contraxit. Quod si impotentiam statuto termino solvendi non prævidit, de eavè (præsentis tantùm memor necessitatis) non cogitavit, cum melior semper speretur conditio, in diesque ditari (juta dicta à Nobis q. 4. p. 2. n. 118.) quis præsumatur: nec in teresse lucri cessantis, damniq; emergentis deberi; nec peccatum, aut iustitiam committi, dicendum venit.

Ampliatur secundò è concurso, sic creditor pauper sit, licet alias nec post moram ad interesse lucri cessantis; vel damni emergentis teneretur debitori quia adhuc creditor pauperi prædictum solendum erit interesse. Uxori enim nullum interesse, vel lucrum pro dotis competit restitutione, * etiamsi mariti hæredes in mora restituendi post annum essent

ut tenent DD. in l. Exigere dotem, D. de judic. Alexand. conf. 74. nu. 12. & seqq. & consilio 141. n. 4. & seqq. lib. 5. Aymon. Gravet. consil. 189. num. 7. Purp. consil. 117. n. 14. lib. 1. plenissime Roland. à Valle consil. 55. lib. 2. per tot. Joan. Cephal. conf. 133. n. 130. & seq. lib. 1. Borgn. Cavalc. decif. 3. n. 30. p. 1. ad saturitatem (sèpè communem, ac magis communem, nec ab hac in judicando, & consulendo recedendum dicens) Card. Tusch. pract. litt. D, concl. 751. per tot. propè infinitos cumulans (quem post haec scripta vidi) Ant. de Amato var. resolut. resol. 49. num. 58. & seqq. multis id amplians modis.

Si tamen mulier pauper esset, * pro alimentisque, 49 vel aliis necessariis sumptibus pecuniam sub usuris acciperet, vel aliter ex dotis retardata solutione laderetur; hujusmodi interesse, damnumque emergens post annum petere poterit, debetque consequi secundum Bald. consil. 137. n. 3. lib. 5. Alex. d. conf. 141. n. 3. lib. 5. & consil. 200. n. 7. lib. 6. Rimin. Jun. consil. 304. n. 4. & 14. lib. 3. Socin. consil. 57. lib. 4. Crot. consil. 198. n. 10. & 21. lib. 2. Purp. consil. 384. n. 4. lib. 1. Franc. Burfat. consil. 8. & consil. 9. n. 46. & seq. lib. 1. quos refert, & sequitur Cavalc. ubi suprà n. 31. Covar. Ant. Gomez, Surd. Thoro, plurimi que alii, quos pariter refert, sequiturque Antonius de Amato dicto loco, num. 92.

Cum mulieri diviti nec damnum emergens etiam post annum * deberi, sibique imputandum, cur litem non moverit (ex Rinald. Sen. conf. 265. n. 22. & n. 26. & seq. lib. 2. & consil. 694. lib. 4. & Riminald Juniore dicto consilio 304) teneat idem ipse Borgn. Calvac. d. decif. 2. num. 20. Faciuntque præcedenti quæstione dicta.

Solam tamen paupertatem non sufficere, * ut post si moram, annique lapsum possit mulier etiam damni emergentis interesse à mariti hæredibus consequi, sed interpellationem, vel petitionem fieri necesse esse, ne maluisse lucrum, quām pecuniam videatur, tuncque alimenta illi deberi, vel usuras alientorum loco sentiunt suprà relati, & in specie notat Alexand. dict. conf. 74. num. 15. lib. 5. & utramque qualitatem interpellationis, & paupertatis, in hoc casu necessariam esse, tenet (post Paris. ab eodem relatum) Roland. à Valle dict. conf. 55. num. 18. lib. 2. Licet contradicant alii, perque anni lapsum, absque alia hominis interpellatione moram in præsenti contrahi, post illumque dotis non restitutæ deberi usuras, firmant Surd. consil. 221. num. 41. & de alimentis, tit. 1. quæst. 45. n. 3. Joseph. Ludovicus Lanar. Cuma. multique alii relati, sequutique ab Anton. de Amato dict. resolut. 49. num. 92. & 93.

Utrum, & Quando ad restitutionem tenetur pauper?

S U M M A R I U M.

- 1 Peccatum non dimittitur, nisi restituatur ablatum.
- 2 Restitutio statim facienda est, quia præceptum de restituendo tanquam negativum, vel à negativo descendens, obligat semper & ad semper.
- 3 Differens per multum tempus restitutionem, an multa committat peccata? vel idem continuetur? remissive.
- 4 Præcepta negativa obligant semper, & ad semper.
- 5 Paupertas à restituzione statim facienda est, qui animum deliberatum habet restituendi, excusat. Ampliatur, num. 9. 10. 12. 17. 18. 22. 23. & 24.

Et mifer. perf. Pars I. Quæst. XXVII. 107

- Limitatur num. 19. 20. 21. 25. & 26.
- 6 Et etiam si quis jurasset, se restituturum, vel quid aliquid facturum, si paupertate, vel impotentia impediatur. Limita, ut n. 7. & 8.
- 9 Non solum gravissima, vel extrema paupertas à restitutione statim facienda excusat sed etiam gravis. Limita. ut num. 11.
- 10 Et quæ dicatur gravis paupertas, vel necessitas in praesenti?
- 12 Gravis necessitas (modo prædicto) à restitutione statim facienda, sive debitum ex contractu licito, sive illico proveniat, excusat.
- 13 Interpretatio ad Concil. Trident. sess. 25. de reformat. cap. 12.
- Detrahens decimas excommunicatur, ut nec absolvitur, nisi plena restitutione facta, si commode potest, aliter absolvi debet. ibid.
- 14 Interpretatio ad text. in Clement. 2. de haeretic. Inquisidores, vel Commissarii prætextu officii pecuniam extorquentes, excommunicantur, nec (præterquam in mortis articulo ante integrum satisfactionem absolvi possunt; paupertate restituere impediuntur. ibid
- 15 Quis hodie ab hujusmodi excommunicatione Inquisidores absolvere possit? remissive.
- 16 Interpretatio ad Motum proprium Clement. VIII. de largitione munierum interdicta Religiosis, & ad Mot. propr. Gregor. XIII. de datis; vel acceptis, pro justitia, vel gratia.
- Absolutio denegatur ante realem restitutionem ejus quod quis à Religiosis accepit, vel antequam erogatum sit pauperibus, quod pro justitia facienda receptum est, nisi moraliter restitutio fieri non possit, vel per absolvendum non stat quominus, restitutio fiat. ibid.
- 21 In pari necessitate potior est conditio creditoris. Et quid si necessitas sit extrema? num. 28. Et quid in gravi necessitate modo jam dicto? n. 23.
- 26 Gravius peccat, ac punitur, qui veniae peccat spe.
- 27 Ad beneficium cessionis bonorum non admittitur, qui sub ejus spe contrahit.
- 28 Constitus in gravi necessitate an ad restitutionem ejus, quod in tali necessitate abstulit, si ad pinguiorem fortunam devenerit, teneatur?

QUÆSTIO XXVII.

Tritissima juris regula est, peccatum non dimitti, * nisi restituatur oblatum, text. in cap. Peccatum, 4. de regul. jur. in 6. cap. 1. 14. quæst. 6. cap. Qui rapit. 14. quæst. 5. cap. Cum tu, 5. de usur. Divus Thom. 2. 2. quæst. 62. art. ult. D. Antonin. 2. part. summae, tit. 2. cap. 8. in fin. Sylvest. verb. Restitutio 5. 2. 1. Palac. Rub. in repet. rubri. de donat. inter vir. & uxor. 2. 65. n. 35. Marta decis. sive voto 18. n. 1. & omnes passim Doctores Probaturque etiam Ezechielis 33. Non permittitur venia, nisi rapina reddatur, & ex illo Martiae 22. Reddite, quæ sunt Cæsar. Cæsari. & ad Roman. 14 Reddite omnibus debita. & Tobiae 2. Si furtivus est, non licet non licet nobis de eo aliquid edere, aut contingere.

Statimque restitutio facienda est, * quippe cum restituendi præceptum in septimo Decalogi comprehendatur, ad semperquè, & pro semper obliget. Quamvis enim præceptum de restituendo, sit affirmativum, quia tamen à negativo derivatur, & in eo continetur, ad semper, eo modo quo negativum à quo derivatur, & in quo includitur, obligat. Restituendique præceptum, negativum est, quatenus tacitè, & virtualiter non tenere alienum invito domino jubet. Ita dicunt Cajetan. in summa de

restitut. 2. 6. Sylvest. verbo, Restitutio, 5. Scot in 5. distinctione 15. quæst. 2. 2. De quarto, Palud. in 4. dist. 15. quæst. 2. artic. 6. ex illo Levit. 6. Non remanebit apud te opus mercenarii tui. Sot. de justit. & iure, lib. 4. quæst. 7. artic. 4. post. D. Thom sup. relat. Gabriel. in 4. dist. 15. quæst. 2. conclusione 2. Mercad. de restitut. cip. 1. Martin. Navar. eod. tract. de restit. lib. 1. cap. 1. n. 17. & in cap. Novit, 6. notab. 2. Tertio præsuppono, n. 74. Hieronym. Zeval. commun. quæst. 729. n. 2. Joannes Gut. Canonic. quæst. lib. 1. cap. 40. n. 1. P. Ludovic. Molina de just. & jure, lib. 3. tract. 2. disput. 716. n. 3. & 4. disput. 753. n. 2. versiculo, Idcirco autem, ubi de communi, P. Ferdinand. Rebel. (communem quoque dicens) de justit. & jure, lib. 2. quæst. 17. sect. 1. num. 1. & seqq.

Et utrum per multum tempus restitutionem differens, multa committat peccata? * vel idem peccatum continuetur? vide per suprà relatos, præsertim Molinam dictis locis, Ferdinand. Rebel. d. lib. 2. q. 17. sect. 2. per totam ubi plenissimè.

Præcepta autem negativa obligare * semper, & pro semper, notant D. Thom. 2. 2. quæst. 33. art. 2. Archidiac in cap. Si peccaverit, 2. quæst. 1. Abb. in cap. Novit, n. 36. de judic. Martin. Navar. in manual. cap. 17. n. 54. & 61. Zeval. ubi suprà num. 3. Petr. Binsfeld. in tractat. de injur. & damno. dat. in rubric. 2. part. notabil. 6.